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Hinwels

In der Wohn- und Finanzierungsmarkt-Analyse betrachten wir die durchschnittlichen
Kaufpreise abgeschlossener Vorgange, die aus einem Kauf, Kauf vom Bautrager oder Neubau
(eigenes Bauvorhaben) entstanden sind. Aufgrund der unterschiedlichen Datengrundlage
und spezifischen Berechnungslogiken konnen die Durchschnittswerte der Wohn- und

Finanzierungsmarkt-Analyse von den Indizes der Europace AG abweichen.
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Immobilien und
Kaufer:innen




Wie haben sich die Kaufpreise fur
Hauser und Wohnungen entwickelt?

Volumen aller

Immobilientransaktionen

Haus Wohnung
Vgl. Vgl.
@ Kaufpreis

Verglichen werden
jeweils die letzten
12 Monate mit der
vorhergegangenen
12 Monatsperiode.

393.347€ 259.682 €

376.297 €
+14%

353.402 €
+16%

427.299 €
+13%

476.088 €
+12%

715175 €
+16%

238.701 €
+6%

Wohn- und Finanzmarkt

461.383 €
+1%

211.928 €
+12% _—

238.859 €

+7% | —

336.921€ /

+7% .

304.531€ | 183.701€
+18% +0%

571734 € 329.683 €
+14% +8%

418.226 € 263.829 €
+16% +8%

_3

605.465 € 412123 €
+12% +8%

Immobilien und Kaufer:innen

332.661€
+11%

669.705 €
+17%

426.663 €
+16%

364.167 €
+11%

284.487 €
+16%

307.249 €
+13%

247.681€
+8%

407.927 €
+11%

291.448 €

+8%

223.045 €
+8%

166.479 €
+2%

206.334 €
+2%
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Wie haben sich die Kaufpreise
fOr Wohnungen entwickelt?

600.000,00 Euro Il Hamburg

550.000,00 Euro B Berlin

500.000,00 Euro ' Baden-Wiirttemberg
450.000,00 Euro B Brandenburg

400.000,00 Euro B Schleswig-Holstein
350.000,00 Euro Mecklenburg-Vorpommern

300.000,00 Euro

250.000,00 Euro ‘ <)

200.000,00 Euro

150.000,00 Euro

Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mar
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Wie haben sich die Kaufpreise
far Hauser entwickelt?

900.000,00 Euro Il Hamburg
800.000,00 Euro B Berlin

" Bayern
700.000,00 Euro

Baden-Wirttemberg

600.000,00 Euro V’/ — B Schieswig-Holstein

500.000,00 Euro B Brandenburg

Mecklenburg-Vorpommern
400.000,00 Euro

300.000,00 Euro

200.000,00 Euro

Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mar Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mar
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Welche Immobilienarten wurden finanziert?
Wie wurde die Immobilie genutzt?

Arten der Immobilien Nutzung der Immobilien

Einfamilienhaus 7 B Eigennutzung

Vermietet

Eigentumswohnung
Beides
Doppelhaushalfte

Reihenhaus ‘

Zweifamilienhaus w

Mehrfamilienhaus

0% 10% 20% 30% 40% 50%
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Wie bonitatsstark sind die Kunden?

Kundenverteilung nach Haushaltstberschuss

@ Haushalts-
Uberschuss
1.581€

>5.000 Euro

\/gl. Vorjahresperiode:
1.476 €

3.001 bis 5.000 Euro

1.001 bis 3.000 Euro

1 bis 1.000 Euro

<=0 Euro

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%
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Wie vertellen sich die Kunden nach
Berufsgruppen und Einkommensklassen?

Kundenverteilung nach Berufsgruppen Kundenverteilung nach Einkommensklassen
(Hauptantragssteller, netto)

@ Einkommen

3.687€
Angestellte:r bis 1.000 € ‘
\/gl. Vorjahresperiode:
1.000 € bis 2.000 € 3.512¢€
Beamte:r

2.000 € bis 3.000 €

Selbststandige:r

3.000 € bis 5.000 €
5.000 € bis 7.000 €

Rentner:in

Freiberufler:in uber 7.000 € W

0% 20% 40% 60% 80% 100% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%
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Wie verteilen sich die Kunden nach Alter?

Kundenverteilung nach Altersgruppen

> 76 }

@ Alter 39

66 bis 75 W

56 bis 65

46 bis 55

36 bis 45

26 bis 35

18 bis 25 I

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%



Finanzierungs-
josungen




3,3% | 206.000 Euro
1,0% | 36.000 Euro

4,4% | 131.000 Euro

8,7% | 154.000 Euro

82,6% | 265.000 Euro

Jan
2022

Welche Finanzierungslésungen wurden vermittelt?

3,3% | 214.000 Euro
1,0% | 42.000 Euro
3,6% | 116.000 Euro

10,5% | 157.000 Euro

81,7% | 264.000 Euro

Feb
2022

Prozentualer Anteil der Darlehensarten am Gesamtgeschaft | Durchschnittliche Summe Darlehensart

39.000 Euro

2,4% | 102.000 Euro
14,3% | 159.000 €

79,2% | 261.000 €

Mar
2022

3,3% | 221.000 Euro

Wohn- und Finanzmarkt Finanzierungslésungen

B Sonstige

B Privatdarlehen
.~ KfW-Darlehen
" Forwarddarlehen

~ Annuitatendarlehen
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Welche Finanzierungslésungen wurden vermittelt?

Prozentualer Anteil der Darlehensarten am Gesamtgeschaft

16,0% B Forwarddarlehen
14,0% B KfW-Darlehen
12 0% Sonstige

,U7%

Privatdariehen
10,0%

8,0%

6,0%

4,0%

2,0%

0,0%

Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mar
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Welche Finanzierungslésungen wurden vermittelt?

Prozentualer Anteil der Darlehensarten am Gesamtgeschaft

85,0% B Annuitidtendarlehen
84,0%
83,0%
82,0%
81,0%
80,0%
79,0%
78,0%
77,0%

76,0%

Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mar
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Wie hoch sind die durchschnittlichen Darlehenssummen??

Verteilung der Darlehenssummen nach Verwendungszweck

Neubau
(eigenes Bauvorhaben)

Kauf
(Neubau vom Bautrager)

Kauf

Anschlussfinanzierung

Kapitalbeschaffung

Modernisierung
(Umbau/Anbau)

Nachfinanzierung

0€ 50.000 € 100.000 € 150.000 € 200.000 € 250.000 € 300.000 € 350.000 € 400.000 € 450.000 €



Wohn- und Finanzmarkt Finanzierungslésungen

Auf welche Verwendungszwecke verteilt sich das Geschaft?

VVerwendungszwecke

B Kapitalbeschaffung

B Modernisierung

. Neubau (eigenes Bauvorhaben)

. Kauf (Neubau vom Bautrager)

. Kauf

Jan Feb Mar
2022 2022 2022
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Kaufpreise
und Zinssatze
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Wie entwickelten sich die Zinssatze
fOr Annuitatendariehen in den letzten 12 Monaten?

210% B Zinsbindung 30 Jahre

B Zinsbindung 20 Jahre

1,90%
Zinsbindung 15 Jahre

1,70% Zinsbindung 10 Jahre

1,50%

1,30%

110%

0,90%

Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mar
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Wie entwickelten sich die Zinssatze der
Forward-Darlehen In den letzten 12 NMlonaten?

2,00% B Zinsbindung 20 Jahre

B Zinsbindung 15 Jahre
1,80%

Zinsbindung 10 Jahre
1,60%
1,40%
1,20%

1,00%

0,80%

Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mar
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Wie entwickelten sich die Zinssatze der
Privatdarlehen in den letzten 12 Monaten?

5,90%
5,80%
5,70%
5,60%
5,50%
5,40%
5,30%
5,20%

510%
Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mar
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Durchschnittliche Kaufpreisentwicklung der letzten 12 Monate

800.000,000 €

I Mehrfamilienhaus
700.000,000 € Zweifamilienhaus
600.000,000 € Einfamilienhaus

S / Doppelhaushalfte
B Reihenhaus
400.000,000 €

Eigentumswohnung

300-000,000 € c

Grundstuick

200.000,000 €
100.000,000 €

0,000 €

Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jan Feb Mar



Wie entwickeln sich die
Kaufpreise in den Metropolen?

Kaufpreise

Stadt
@ Kaufpreis
@ Kaufpreis @ Preis/gm @ QM

Verglichen werden
jeweils die letzten
12 Monate mit der
vorhergegangenen
12 Monatsperiode.

Hamburg
508.492 €
+23%  +12%

+8%

Hannover
394.246 €
+15% +22% -2%

Dusseldorf
473.629 €
+10% +5% -5%

Frankfurt am Main
519.307 €
+19% +18% +0%

Stuttgart
530.921 €
+19% +7% +11%

Wohn- und Finanzmarkt

y

Lubeck
388.646 €
+19% +15% +4%

\ Berlin
472131 €

+19% +10%

Leipzig
341.438 €

+23% +8% +15%

+24%

Miunchen
950.044 €
+0% +26%

Kaufpreise und Zinssatze

23|24



Europace

KONTAKT

KONTAKT FUR INVESTOREN

V.I.S.D.P.

Sophie Mduller
Public Relations & Marketing
Telefon: +49 1606198743

E-Mail: daten@europace.de
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